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Tillatelse
for

A/S Ardal og Sunndal Verk

11,
TIL Å OVERFORE DELER AV FARDALSVASSDRAGET I ÅRDAL

TIL FORTUN I LUSTER

(MEDDELT VED KONGELIG RESOLUSJON AV 9. JANUAR 1976)

Ved kongelig resolusjon av 9. januar 1976 er bestemt :

«1. I medhold av lov nr. 17 av 14. desember 1917 om vassdragsreguleringer gis Årdal og
Sunndal Verk tillatelse til å overføre deler av Fardalsvassdraget i Årdal, i det vesentlige
i samsvar med fremlagte planer, og på de vilkår og under de forutsetninger som er inntatt
i Industridepartementets foredrag av 9. januar 1976.

2. Det foretas endring i manøvreringsreglement for Fortun-Grandfastavassdragene fastsatt
ved kongelig resolusjon av 1. juli 1960 i samsvar med det i ovennevnte tilråding inntatte
forslag som gjeldende inntil videre.»

•



Vilkår

for tillatelse for A/S Ardal og Sunndal Verk til å overføre deler av Fardalsvassdraget i
Ardal til Fortun i Luster.

(Fastsatt ved kongelig resolusjon 9. januar 1976.)



Konsesjonen gjelder i 60 år regnet fra 25.

januar 1957. Konsesjonen kan ikke overdras.
De utførte overføringsanlegg eller andel av

disse kan ikke avhendes, pantsettes eller gjø-
re.s til gjenstand for arrest eller utlegg uten i
forbindelse med vassfall i samme vassdrag
nedenfor anleggene.

Ved utløpet av den i konses jonen fastsatte
tid har staten rett til å kreve avstått uten
godtgjørelse overføringsanleggene med tillig-
gende grunn og rettigheter og med de byg-
ninger og andre innretninger som er oppført
av hensyn til overføringen. Hvilke bygninger
og innretninger staten kan forlange avgjøres
i tilfelle av tvist ved skjønn.

Anleggene må ikke nedlegges uten stats-
myndighetenes samtykke.



For den øking av vasskraften som ved over-

føringen tilflyter eiere av vassfall eller bruk
i vassdraget, skal disse erlegge følgende årlige
avgifter:

Til staten kr. 1,50 pr. nat.-hk.
Til de fylkes-, herreds- eller bykommuner

som Kongen bestemmer kr. 6 pr. nat.-hk.

Etter 10 år kan fastsettelsen av avgiftene
tas opp til ny prøvelse.

Økingen av vasskraften beregnes på grunn-
lag av den øking av vassføringen som over-
føringen antas å ville medføre utover den
vassføring som har kunnet påregnes år om
annet med den bestående regulering. Ved
beregningen av denne øking forutsettes det at
magasinene utnyttes på en sådan måte at
vassføringen i lågvassperioden blir så jevn
som mulig. Hva der i hvert enkelt tilfelle
skal ansees som innvunnet cking av vass-
kraften avgjøres med bindende virkning av
departementet.

Plikten til å erlegge de ovenfor omhandlede
avgifter inntrer etter hvert som den inn-
vunne vasskraft tas i bruk.

Avgiftene har samme pantesikkerhet som
skatter på fast eiendom og kan inndrives på
samme måte som disse. Etter forfall svares
6 pst. rente.



Nærmere bestemmelse om betaling av av-

gifter etter post 2 og kontroll med vassfor-
bruket samt angående avgivelse av kraft, jfr.
post 15 skal med bindende virkning for hvert
enkelt tilfelle fastsettes av vedkommende de-
partement.



Arbeidet må påbegynnes innen en frist av

2 år fra konsesjonens datum og fullføres innen
en ytterligere frist av 5 år. Under særlige
omstendigheter kan fristene forlenges av
Kongen.

I fristene medregnes ikke den tid som på
grunn av overordentlige tildragelser (vis ma-
jor), streik eller lockout har vært umulige
å utnytte.



Konsesjonæren skal ved bygging og drift

av anleggene fortrinnsvis anvende norske va-
rer, for så vidt disse kan fås like gode, til-
strekkelig hurtig, herunder forutsatt at det
er utvist all mulig aktsomhet med hensyn til
tiden for bestillingen — sarat til en pris som
ikke med mer enn 10 pst. overstiger den pris
med tillagt toll, som de kan fås for fra utlan-
det. Er det adgang til å velge mellom for-
skjellige innenlandske tilbud, antas det til-
bud som representerer det største inwnlandske
arbeid og produserte materiale, selv om dette
tilbud er kostbarere, når bare ovennevnte
prisforskjell — 10 pst. — i forhold til uten-
landsk vare ikke derved overstiges. Toll og
pristillegg tilsammen forutsettes dog ikke å
skulle overstige 25 pst. av den utenlandske
varepris (eksklusive toll). I tilfelle av tvist
om dette, avgjøres spørsmålet av departe-
mentet.

Vedkommende departement kan dispensere
fra regelen om bruk av norske varer. Søknad
om dispensasjon må pa forhånd sendes til
departementet med de opplysninger som er
nødvendige. Hva angår leveranser fra EFTA-
land, vil dispensasjonsadgangen bli praktisert
i samsvar med de forpliktelser som foreligger

forhold til disse land under forutsetning av
full gjensidighet.

For overtredelse av bestemmelsene i denne
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post betaler konsesjonæren for hver gang
etter avgjørelse av vedkommende departement
en mulkt av inntil 15 pst. av verdien. Mulkten
tilfaller statskassen.



Forsikring tegnes fortrinnsvis i notske sel-

skaper, hvis disse byr like fordelaktige betin-
gelser som utenlandske. Vedkommende depar-
tement kan dispensere fra denne bestemmelse.



Konsesjonæren er forpliktet til, når ved-

kommende departement forlanger det, på den
måte og på de vilkår som departementet be-
stemmer, i anleggstiden helt eller delvis å
dekke utgiftene til legehjelp for arbeiderne
og funksjonærene ved anlegget og deres fami-
lier og til oppførelse eller utbygging av syke-
hus eller sykestue.

Hvis noen av arbeiderne elfer funksjonæ-
rene ornkommer ved arbeidsulykke i anleggs-
tiden, kan konsesjonæren etter nærmere be-
stemmelse av vedkommende departement på-
legges å sikre eventuelle etterlatte en øyeblik-
kelig erstatning.



Konsesjonæren er i nødvendig utstrekning

forpliktet til på rimelige vilkår og uten be-
regning av noen fortjeneste å skaffe arbei-
derne og funksjonærene og deres familier
sunt og tilstrekkelig husrom etter nærmere
bestemmelse av vedkommende departement.



Konsesjonæren er forpliktet til å erstatte

utgiftene til vedlikehold og istandsettelse av
offentlige veger og bruer, hvis disse utgifter
blir særlig øket ved anleggsarbeidet. I tvist-
tilfelle avgjøres spørsmålet om hvorvidt vil-
kårene for refusjonsplikten er til stede, samt
erstatningens størrelse ved skjønn på konse-
sjonærens bekostning.

Veger og bruer som konsesjonæren anlegger,
skal stilles til fri benyttelse for almenheten,
for så vidt NVE finner at dette kan skje uten
vesentlige ulemper for anlegget.



Konsesjonæren plikter før arbeidet påbe-

gynnes å forelegge vedkommende departement
detaljerte planer med nødvendige opplysnin-
ger, beregninger og omkostningsoverslag ved-
kommende overføringsanleggene, slik at ar-
beidet ikke kan iverksettes før planene er
approbert av departementet. Anleggene skal
utføres på en solid måte og skal til enhver tid
holdes i fullt driftsmessig stand. Deres ut-
førelse så vel som deres senere vedlikehold 


og drift undergis offentlig tilsyn. Utgiftene
som er forbundet med dette, betales av anleg-
genes eier.



Konsesjonæren plikter årlig å sette ut det

antall yngel og/eller settefisk som vedkom-
mende departement anser påkrevd i relasjon
til inngrepene. Konsesjonæren bærer alle ut-
gifter som følger med pålegget.

Dersom departementet finner det nødven-
dig med års mellomrom å foreta fiskeribio-
logiske undersøkelser i de vannområder som
berøres av overføringen plikter konsesjonæ-
ren å bære utgiftene til disse undersøkelser.



Konsesjonæren plikter etter nærmere be-

stemmelse av departementet å utføre og ved-
likeholde grunndammer (terskler) i Fardals-
vassdraget nedenfor overføringstunnelens inn-
tak.

Arbeidene skal påbegynnes straks detaljene
er fastlagt og gjennomføres så snart som mu-
lig deretter. Utførelsen undergis offentlig til-
syn. De med planlegging og tilsyn forbundne
utgifter utredes av konsesjonæren.



Vasslippingen skal foregå overensstem-

mende med et manøvreringsreglement som
Kongen på forhånd fastsetter.

Viser det seg at slippingen etter dette reg-
lement medfører skadelige virkninger av om-
fang for almene interesser, kan Kongen uten
erstatning til konsesjonæren, men med plikt
for denne til å erstatte mulige skadevirknin-
ger for tredjemann, fastsette de endringer i
reglementet som finnes nødvendige.

En norsk statsborger som vedkommende
departement godtar, skal forestå manøvre-
ringen. Ekspropriasjonsskjønn kan ikke på-
begynnes før reglementet er fastsatt.



Anleggenes eier skal etter nærmere bestem-

melse av departementet utføre de hydrologiske
observasjoner som i det offentliges interesse
finnes påkrevet, og stille det innvunne mate-
riale til disposisjon for det offentlige.

Kopier av alle karter som konsesjonæren
måtte la oppta i anledning av anleggene, skal
sendes Norges Geografiske Oppmåling med
opplysning om hvordan målingene er utført.



De vassfalls- og brukseiere som benytter seg

av det ved overføringen innvunne driftsvann
er forpliktet til å avgi til den eller de kommu-
ner, derunder også fylkeskommuner som de-
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partementet bestemmer, etter hvert som ut-
bygging skjer, inntil 10 pst. av den for hvert
vassfall innvunne øking av kraften (beregnet
som angitt i post 2). Staten forbeholdes rett
til å erholde inntil 5 pst. av kraf ten.

Pålegget om avgivelse av kraft kan etter
begjæring av en interessert tatt opp til ny av-
gjørelse etter 30 år.

Kraften kan kreves avgitt med en brukstid
ned til 5 000 brukstimer årlig. Kraften avgis
i den form hvori den produseres.

Elektrisk kraft uttas etter departementets
bestemmelse i kraftstasjonen eller fra fjern-
lechlingene eller fra ledningsnettet, hva enten
ledningene tilhører reguleringsanleggenes eier
eller andre. Forårsaker kraftens uttakelse av
ledningene økede utgifter, bæres disse av den
som uttar kraften, enten denne er staten eller
en kommune. Avbryteise eller innskrenkning
av leveringene som ikke skyldes vis major,
streik eller lockout, må ikke skje uten departe-
mentets samtykke.

Kraften skal leveres til vanlig pris i ved-
kommende forsynings- eller samkjøringsom-
råde. Dersom det ikke er mulig å påvise noen
slik pris, skal kraften leveres til selykostende.
Hvis den pris som således skal legges til
grunn blir uforholdsmessig høy, fordi bare en
mindre del av den kraft vassfallene kan gi er
tatt i bruk, skal kraften leveres til rimelig
pris.

Uenighet om prisen avgjøres av vedkom-
mende departement.

Eieren har rett til å forlange et varsel av
1 år for hver gang kraft uttas. Samtidig som
uttak varsles kan forlanges oppgitt den bruks-
tid som ønskes benyttet og dennes fordeling
over året. Tvist om fordelingen avgjøres av
departementet. Oppsigelse av konsesjonskraft
kan skje med 2 års varsel. Oppsagt kraft
kan ikke senere forlanges avgitt.

Eventuell avgivelse av overskytende kraft-
mengder i henhold til endret pålegg etter 2.
ledd kan bare kreves etter hvert som kraft
blir ledig.

Unnlater konsesjonæren å levere kraft som
er betinget i denne post uten at vis major,
streik eller lockout hindrer leveransen, plikter
han etter departementets bestemmelse å be-
tale en mulkt til statskassen av kr. 2 pr. dag
for hver kW som urettelig ikke er levert. Det
offentlige skal være berettiget til etter de-
partementets bestemmelse å overta driften
av anleggene for eierens regning og risiko så
vidt nødvendig til levering av den betingede
kraft.

16.
Konsesjonæren plikter i den utstrekning det

kan skje uten urimelige ulemper og utgifter å


unngå ødeleggelser av naturforekomster og
områder, når dette er ønskelig av vitenskape-
lige eller historiske grunner eller på grunn
av områdenes naturskjønnhet eller egenart.
Såfremt slike ødeleggelser ikke kan unngas,
skal Statens Naturvernråd underrettes i god
tid på forhånd.

Konsesjonæren skal videre i god tid på
forhånd undersøke om faste fortidsminner som
er fredet i medhold av lov av 29. juni 1951
nr. 3 eller andre kulturhistoriske lokaliteter
blir berørt, og i tilfelle straks gi melding om
dette til vedkommende museum. Viser det seg
først mens arbeidet er i gang at det kan virke
inn på fortidsminne som ikke har vært kjent,
skal melding som nevnt i foregående ledd sen-
des med en gang og arbeidet stanses.

Konsesjonæren plikter ved planleggingen og
utførelsen av anleggene i den utstrekning det
kan skje uten urimelige ulemper og utgifter
å sørge for at hoved- så vel som hjelpeanlegg
virker minst mulig skjemmende. Plasserin-
gen av stein- og/eller jordmasser skjer i sam-
råd cgså med vedkommende kommuner. Kon-
sesjonæren plikter å skaffe seg varig råderett
over tipper og andre områder som trengs for
gjennomføring av pålegg som blir gitt i sam-
band med denne post. Konsesjonæren plikter
å foreta en forsvarlig opprydding av anleggs-
området. Oppryddingen må være ferdig senest
2 år etter at vedkommende anlegg er satt i
drift. Overholdelsen av bestemmelsene i dette
ledd undergis offentlig tilsyn. Utgifter i denne
forbindelse betales av konsesjonæren.

Midlertidige hjelpeanlegg bør så vidt mulig
planlegges slik at de senere kan bli til varig
nytte for almenheten.

Om disse bestemmelser gis vedkommende
ingeniører eller arbeidsledere nødvendig under-
retning.



Den sikkerhetsstillelse for et beløp av kr.

100 000 som er betinget i konsesjonen av 25.
januar 1957, post 29, gjøres gjeldende også
for denne konsesjon.



Konsesjonæren underkaster seg de bestem-

melser som til enhver tid måtte bli truffet
av vedkommende departement til kontroll
med overholdelse av de oppstilte vilkår.

Utgiftene med kontrollen erstattes det of-
fentlige av konsesjonæren etter nærmere reg-
ler som fastsettes av vedkommende departe-
ment.

Gjentatte eller fortsatte overtredelser av
post 2, 4, 13, 15 eller 18, første eller annet
ledd, medfører at konsesjonen trekkes tilbake
i samsvar med vassdragsreguleringslovens
§ 12, post 17, annet ledd.
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For overtredelse av de i konsesjonen inn-
tatte bestemmelser påløper en tvangsmulkt på
kr. 1 000 pr. dag eller kr. 5 000 for hver over-
tredelse, såfremt det ikke er fastsatt annen
straff for overtredelse av vilkåret. Mulkten
kan inndrives ved utpantning.

19.
Konsesjonen skal tinglyses i de tinglag hvor

anleggene er beliggende. Vedkommende de-
partement kan bestemme at et utdrag av kon-
sesjonen skal tinglyses som heftelse på de
elendommer eller bruk i vassdraget for hvilke
overføringen kan medføre forpliktelser. 


20.
Konsesjonæren kan tilpliktes å bekoste en

forholdsmessig del av eventuelle vannforsy-
nings- og avløpsanlegg for fremtidig bebyg-
gelse i det berørte området 1 den øvre del av
Fardalen. Det samme gjelder for eventuell
fremtidig bruk av nedre del av vassdraget til
vannforsyning, alt basert på merkostnadene
mellom regulert og uregulert vassføring.

Hvem som skal ha tilskott og størrelsen av
eventuelle tilskott avgjøl es, i mangel av min-
nelig overenskomst mellom Ardal kommune og
konsesjonæren for hver gang ved rettslig
skjønn.

Manøvreringsreglement

for overføring av deler av Fardalsvassdraget i Ardal.
(Fastsatt ved kongelig re solusjon 9. januar 1976.)

I manøvreringsreglement for Fortun-Grand-
fastareguleringene, fastsatt ved kongelig reso-
lusjon av 1. juli 1960 (jfr. «Meddelte vass-
dragskonsesjoner» for 1960 side 96), gjøres
denne endring. Punkt 1 om overføringer til
Fortun Kraftverk 2. avsn. 1. pkt. skal lyde:

«Feltene over ca. kote 1055 i Langedalen

og Austabotn (begge i Fardalen i Ardal), og
i Berdalen, og over ca. kote 1030 i Riingsdalen,
Skagastølsdalen og Helgedalen føres inn i
driftstunnelen.»

For øvrig blir manøvreringsreglementet for
Fortun-Grandfastareguleringene av 1. juli 1960
også gjeldende for denne overføringen.

•


